

BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION,
 MULTAN
 OBJECTIVE KEY FOR INTER (PART I) Annual Examination, 2016
 Name of Subject PACC - II Session 2016

Q. Nos.	Paper Code	Paper Code	Paper Code	Paper Code
	8701			
1.	C			
2.	D			
3.	A			
4.	B			
5.	A			
6.	B			
7.	A			
8.	B			
9.	B			
10.	A			
11.	D			
12.	A			
13.	B			
14.	A			
15.	A			
16.				
17.				
18.				
19.				
20.				

سرٹیفیکیٹ، بابت صحیح سوالیہ پرچہ/ مارکنگ Key

ہم نے مضمون PACC پرچہ II گروپ کا مرکزی حکیم منیر انور سالانہ امتحان 2016ء کا سوالیہ پرچہ اٹھائیے اس پر مشتمل (Subjective & Objective) کو مدنظر میں چیک کر لیا ہے یہ پرچہ سلیبس کے عین مطابق Set کیا گیا ہے۔ اس سوالیہ پرچہ میں کسی قسم کی کوئی غلطی نہ ہے۔ ہم نے سوالیہ پرچہ کا اردو انگریزی (Version) بھی چیک کر لیا ہے یہ Version آپس میں مطابقت رکھتے ہیں اور سلیبس (Syllabus) کے مطابق بھی ہیں۔ نیز اس پرچہ کی Key کی بابت بھی تصدیق کی جاتی ہے کہ یہ بھی درست بنائی گئی ہے۔ اس میں بھی کسی قسم کی کوئی غلطی نہ ہے۔ مزید یہ کہ ہم نے Key لگانے سے متعلق دفتر کی جانب سے تیار کردہ ہدایات وصول کر کے ان کا بغور مطالعہ کر لیا ہے اور ان کی روشنی میں Key بنائی ہے۔

PREPARED & CHECKED BY

Sr.No	Name	Designation	Institution	Mobile No.	Signature
1.	M. Bilal	A/P	Govt. College Civilian	0300-6357066	
2.	M. ADAM	A/P	Govt. Emerson College Multan.	0300-6383886	

PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-II (COMMERCE GROUP)

TIME ALLOWED: 20 Minutes

OBJECTIVE حصہ معروضی

وقت = 20 منٹ

کل نمبر = 15

MAXIMUM MARKS: 15

نوٹ - ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A, B, C اور D دیے گئے ہیں۔ جوابی کاٹی پر ہر سوال کے سامنے دیے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق حلقہ دائرہ کو مار کر یا پین سے
دبھجے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو نہ کرنے یا کاٹ کر نہ کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا۔ Bubbles نہ کرنے کی صورت میں کوئی نمبر نہیں دیا جائے گا۔ اس
سوالیہ پرچہ پر سوالات ہر مرحلہ نہ کریں۔

Note: You have four choices for each objective type question as A, B, C and D.
The choice which you think is correct, fill that circle in front of that question number. Use marker or pen
to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question. Attempt as
many questions as given in objective type question paper and leave others blank. No credit will be awarded
in case BUBBLES are not filled. Do not solve question on this sheet of OBJECTIVE PAPER.

سوال نمبر 1-

Q.No.1

(1) فرسودگی وقوع پذیر ہوتی ہے کیونکہ:-

(1) Depreciation arises due to:-

(A) Fall in market value سے مارکیٹ واپس گم ہونے سے

(B) Fall in the value of money سے زر کی قدر میں کمی سے

(C) Physical wear and tear سے گھساؤ پھٹاؤ سے

(D) Both A and B سے A اور B دونوں سے

(2) Depreciation is record of:-

(A) An asset کا اضافہ

(B) An income آمدنی کا

(C) A loss نقصان کا

(D) Expense خرچہ کا

(3) Joint Stock Company is formed under the Ordinance of:-

(A) 1984

(B) 1912

(C) 1932

(D) 1925

(3) مشترکہ سرمایہ کی کمپنی آرڈیننس کے تحت تشکیل ہوتی ہے۔

(4) Arithmetically accuracy of facts of account can not be checked under:-

(A) Double Entry System ڈبل انٹری سسٹم

(B) Single Entry System سنگل انٹری سسٹم

(C) Non-trading concern غیر تجارتی ادارے سے

(D) Partnership شراکتی کاروبار

(4) حسابی طور پر اکاؤنٹس بکس کی درستگی چیک نہیں ہو سکتی۔

(5) _____ sends the goods.

(A) Consignor مرسل

(B) Consignee مرسل الیہ

(C) Retailer پرچون فروش

(D) Wholesaler تھوک فروش

(5) مال مرسل بھیجتا ہے۔

(6) Consignee is called:-

(A) Principal مالک

(B) An agent ایجنٹ

(C) Debtor مقررہ

(D) Creditor قرض خواہ

(6) مرسل الیہ کہلاتا ہے۔

(7) Del-credere Commission is paid by:-

(A) Consignor مرسل

(B) Consignee مرسل الیہ

(C) Debtor مقررہ

(D) Creditor قرض خواہ

(7) ڈیل کریڈر کمیشن ادا کرتا ہے۔

(8) The person who joins individually in partnership business is called:-

(A) Shareholder شریک

(B) Partner حصدار

(C) Firm فرم

(D) Agent ایجنٹ

(8) وہ شخص جو انفرادی طور پر شراکت میں شامل ہوتا ہے، کہا جاتا ہے۔

(9) The partners liability is:-

(A) Limited محدود

(B) Unlimited غیر محدود

(C) Both A and B دونوں

(D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں

(9) شریک کی ذمہ داری ہوتی ہے۔

(10) Partners earn from partnership business:-

(A) Profit منافع

(B) Interest سود

(C) Commission کمیشن

(D) Dividend مقسوم

(10) شریک شراکتی کاروبار سے کماتے ہیں۔

(11) The partner who is not known to public as partner:-

(A) Minor partner تاہلغ حصدار

(B) Major partner پانلغ حصدار

(C) Nominal partner نامی حصدار

(D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں

(11) حصدار جس کو عوام شریک کے طور پر نہ جانتی ہو۔

(12) _____ issues prospectus.

(A) Joint Stock Company مشترکہ سرمایہ کی کمپنی

(B) Partnership شراکت

(C) Non-trading Concerns غیر تجارتی ادارے سے

(D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں

(12) پیش نامہ جاری کرتا ہے۔

(13) Minimum number of members in a Private Limited Company is:-

(A) 20

(B) 2

(C) 7

(D) 3

(13) پرائیویٹ لیٹیڈ کمپنی میں کم از کم حصداروں کی تعداد ہوتی ہے۔

(14) Debenture holders receive:-

(A) Interest سود

(B) Profit منافع

(C) Dividend مقسوم

(D) All three تینوں

(14) تسکار وصول کرتے ہیں۔

(15) The person who purchases the Shares of a Company is called:-

(A) Shareholder حصدار

(B) Promoters پانیاں

(C) Debenture Holder تسکار

(D) Agent ایجنٹ

(15) وہ شخص جو کمپنی کے حصص خریدتا ہے، کہا جاتا ہے۔

SECTION-II **حصہ دوم**

24 = 8 x 3

نوٹ۔ کوئی سے تین سوالات کے جوابات تحریر کیجیے۔

NOTE: - Attempt any three questions.

5. On 1st January 2015, Husnain and Company of D.G. Khan consigned 100 cartons of dry milk to Sabir of Kot Addu. The goods were charged at cost price of Rs.100 per carton. On the same date the consignor paid Rs.500 for freight and insurance. On 1st July, the consignee paid clearing charges Rs.1100, carriage Rs.200. On 1st August, they sold 80 cartons for Rs 10,500 and sent a remittance for the balance due to the consignor after deducting commission at the rate of 5 % on gross sales proceeds. Show the Consignment Account and Sabir Account in Husnain and Company's books.
6. Adil purchased the van for Rs.150,000/- and it has decided to provide depreciation at 15 % p.a. On Diminishing Balance Method. Show van account for the four years.
7. Gulzar and Bashir formed a partnership on 1st January, 2015. They agreed that out of profits:- (i) Gulzar should receive salary of Rs.500 per month. (ii) Interest on capitals should be allowed at 6 % per annum. (iii) Remaining profits be divided equally. Gulzar contributed capital Rs.50000 on 1st January, 2015 but Bashir brought his capital Rs.100,000 on 1st April, 2015. During the year drawings were, Gulzar Rs.15000 and Bashir Rs.20000. Profit before the above noted salary and interest were Rs.50000. Required:- Prepare profit and loss appropriation account and capitals accounts of partners.
8. ABC Company Limited was formed with a authorised capital of Rs.200000/- divided into 20000 shares of Rs.10 each. The company offers to public for subscription for 10000 shares on 20 % premium. The company received applications for 12000 shares. No allotment was made to the applicatons of 2000 shares and their application money was refunded. Pass necessary journal entries and prepare balance sheet also.
9. Zain started a business on 1st January, 2015 with a capital of Rs.20000. He had drawn Rs.5500 for his personal use and brings Rs.900 as fresh capital in the business. His capital on 31st December, 2015 was Rs.250000. Required:- Ascertain the profit and loss of Zain during 2015.
5. یکم جنوری 2015ء کی ڈی۔ جی۔ خان کی حسین اینڈ کمپنی نے کوت ادو کے صابر کو خشک دودھ کے 100 ڈبے بھیجے۔ ایشیا کی لاگت 100 روپے تھی۔ اسی تاریخ کو رسالہ لکھنؤ نے فریٹ اور بیمہ کے 500 روپے ادا کئے۔ یکم جولائی کو رسالہ الیہ نے کلیئرنگ چارجز 1100 روپے اور کیریج کے 200 روپے ادا کئے۔ یکم اگست کو انہوں نے 80 ڈبے 10500 روپے میں فروخت کر دیئے۔ خام فروخت کا 5% کمیشن منہا کرنے کے بعد باقی رقم بھیج دی۔ حسین اینڈ کمپنی کی کتابوں میں کنسائنمنٹ اکاؤنٹ اور صابر اکاؤنٹ تیار کیجیے۔
6. عادل نے 150,000/- روپے کی ایک دین خریدی اور فیصلہ کیا کہ 15 فیصد فرسودگی کی پندرہ ہزار کے طریقے سے نکالی جائے گی۔ چار سال کا دین اکاؤنٹ بنائیں۔
7. گلزار اور بشیر نے شراکتی کاروبار تشکیل دیا۔ دو متعلق ہونے کے منافع میں سے (i) گلزار کو 500 روپے بطور ماہوار تنخواہ ادا کئے جائیں گے۔ (ii) شریکاء کے سرمائے پر 6 فیصد سالانہ کے حساب سے سود دیا جائے گا۔ (iii) باقی ماندہ منافع برابری کی بنیاد پر تقسیم کیا جائے گا۔ گلزار نے اپنا سرمایہ مبلغ 50000 روپے یکم جنوری 2015ء کو کاروبار میں لے آیا۔ سال کے دوران گلزار کی برداشتی یعنی ڈرائنگز 15000 روپے اور بشیر کی برداشتی 20000 روپے تھی۔ درج بالا گھسی گئی تنخواہ اور سود سے پہلے منافع 50000 روپے تھا۔ مطلوب:- نفع و نقصان اور پارٹنرشپ اکاؤنٹ اور شریکاء کے سرمائے کے اکاؤنٹ تیار کریں۔
8. ABC کمپنی لیٹڈ نے 200000/- روپے منظور شدہ سرمائے سے تشکیل دیا جو کہ 20000 حصص فی کس 10 روپے ہے۔ کمپنی نے عوام کو 10000 حصص کو 20% منافع پر فروخت کے لیے پیش کیا۔ لوگوں نے 12000 حصص پر درخواستیں جمع کروائیں۔ 2000 حصص پر درخواستیں اور رقم واپس کیں۔ جنرل انٹری نیز بیلتس شیٹ بھی تیار کیجیے۔
9. زین نے 20000 روپے کے سرمایے سے ایک کاروبار شروع کیا۔ وہ 5500 روپے اپنے گھریلو استعمال کے لیے نکلوا کر لے گیا اور 900 روپے کاروبار میں بطور نیا سرمایہ لے کر آیا۔ اس کا 31 دسمبر 2015ء کو سرمایہ 25000 روپے ہے۔ مطلوب:- زین کا 2015ء کے دوران نفع و نقصان معلوم کریں۔

2016 (A)

رول نمبر

انٹرمیڈیٹ امتحان پارٹ - II (کلاس بارہویں)

اصول حساب داری پرچہ - دوسرا (کامرس گروپ)

PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-II (COMMERCE GROUP)

TIME ALLOWED: 2.10 Hours

SUBJECTIVE حصہ انشائیہ

وقت = 2.10 گھنٹے

MAXIMUM MARKS: 60

کل نمبر = 60

نوٹ - جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کیجئے جو کہ سوالیہ پرچے میں درج ہے۔
NOTE: - Write same question number and its part number on answer book, as given in the question paper.

SECTION-I حصہ اول

2. Attempt any six parts.

12 = 2 x 6

سوال نمبر 2- کوئی سے چھ اجزاء کے جوابات تحریر کیجئے۔

- (i) What is meant by Single Entry System?
- (ii) What is meant by Statement of Affairs?
- (iii) What is meant by Profit and Loss Statement?
- (iv) What is meant by ~~Account~~ Payment Account?
- (v) What is meant by Legacy?
- (vi) Define Life Membership Fee.
- (vii) What is meant by Donations?
- (viii) What is meant by Capital Fund?
- (ix) What is meant by Deficit?

- (i) اکبر سے اندراج کے نظام سے کیا مراد ہے؟
- (ii) معاملاتی گوشوارہ سے کیا مراد ہے؟
- (iii) نفع و نقصان کے گوشوارہ سے کیا مراد ہے؟
- (iv) کھاتہ وصولی و ادائیگی سے کیا مراد ہے؟
- (v) وراثت سے کیا مراد ہے؟
- (vi) تاحیات ممبر شپ فیس کی تعریف کیجئے۔
- (vii) عطیہ سے کیا مراد ہے؟
- (viii) سرمایہ فنڈ سے کیا مراد ہے؟
- (ix) خسارہ سے کیا مراد ہے؟

3. Attempt any six parts.

12 = 2 x 6

سوال نمبر 3- کوئی سے چھ اجزاء کے جوابات تحریر کیجئے۔

- (i) Define Private Company.
- (ii) What is meant by Issue of Share on Discount?
- (iii) Define an Underwriter.
- (iv) What is meant by Subsidiary Company?
- (v) What is meant by Authorized Capital?
- (vi) What is meant by Normal Loss?
- (vii) Define Consignee.
- (viii) What is meant by Del-Credere Commission?
- (ix) Define Consignor.

- (i) نجی کمپنی کی تعریف کیجئے۔
- (ii) حصص کو کوٹھنی پر جاری کرنے سے کیا مراد ہے؟
- (iii) مالی ضامن کی تعریف کیجئے۔
- (iv) ذیلی کمپنی سے کیا مراد ہے؟
- (v) منظور شدہ سرمایہ سے کیا مراد ہے؟
- (vi) طبعی نقصان سے کیا مراد ہے؟
- (vii) مرسل الہ کی تعریف کیجئے۔
- (viii) ذیل کریڈٹ کمیشن سے کیا مراد ہے؟
- (ix) مرسل کی تعریف کیجئے۔

4. Attempt any six parts.

12 = 2 x 6

سوال نمبر 4- کوئی سے چھ اجزاء کے جوابات تحریر کیجئے۔

- (i) What is meant by Nominal Partner?
- (ii) What is meant by Firm?
- (iii) Define Partnership Deed.
- (iv) What is meant by Major Partner?
- (v) What is meant by Goodwill?
- (vi) What is meant by Sacrifice Ratio?
- (vii) What is meant by Dissolution of Partnership?
- (viii) What is meant by Diminishing Balance Method?
- (ix) Define Fixed Installment Method.

- (i) نمائشی حصدار سے کیا مراد ہے؟
- (ii) فرم سے کیا مراد ہے؟
- (iii) معاہدہ شراکت کی تعریف کیجئے۔
- (iv) بالغ حصدار سے کیا مراد ہے؟
- (v) کاروباری ساکھ سے کیا مراد ہے؟
- (vi) تناسب فشارت سے کیا مراد ہے؟
- (vii) تخفیف شراکت سے کیا مراد ہے؟
- (viii) گھٹتے ہوئے بقایا طریقہ فرسودگی سے کیا مراد ہے؟
- (ix) معینہ قسط کے طریقہ فرسودگی کی وضاحت کیجئے۔

(ورق اٹھائے)